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SOUHRN ~
1. Cíl práce:
Hlavním cílem této bakalářské práce je seznámit se se současnými zdroji financování sportu v České republice
získaných od loterií a sázkových her dle platných zákonů. Další cíle jsou seznámení se se změnami zákona o
loteriích a jiných podobných hrách které vešly v platnost během posledních několika let. Dílčím cílem je pak
rozbor finančních zdrojů z rozpočtu města Chomutov, které jsou určeny pro sport. Na závěr předložit doporučení
pro možné zlepšení financování sportu ve městě Chomutov.

2. Výzkumné metody:
V této bakalářské práci byly použity metody deskripce, komparace, syntézy a konstantního srovnávání
jednotlivých zdrojů finančních prostředků oblasti sportu a zákonů s ním souvisejících. Dále rozbor rozpočtu
města Chomutov z hlediska výše finanční podpory pro oblast sportu. A dále rozbor faktorů ovlivňování
finančních toků do sportu a návrh doporučení pro stanovení výše a způsobu podpory v oblasti sportu.

3. Výsledky výzkumu/práce:
Během sledovaného období došlo k několika změnám, které přispěly k tomu, že do sportu se dostává méně
peněz než v předešlých letech. První příčinou bylo ukončení financování sportu z výtěžků Sazky v důsledku
bankrotu. Další změnou byla změna zákona o loteriích a podobných hrách. Obce dostaly pravomoc rozhodovat
o tom, kolik heren může být umístěno na jejich území, došlo tím tak k markantnímu snížení počtu těchto
provozoven. To mělo také vliv na příjmy z této oblasti a tím i snížení financí, které mohly být vynaloženy nejen
na sport. Město Chomutov se podílí na financování sportu z prostředků získaných z odvodů loterijních
a sázkových her. Kdy nejvíce peněz jde do hokeje. Ostatní sporty jsou podporovány méně. Malé tělovýchovné
jednoty, které se zaměřují na všeobecné sporty, nejsou podporovány dostatečně. Přitom tělovýchovné jednoty
jsou ideální pro děti a mládež, jelikož se nezaměřují jen najeden typ sportu.

4. Závěry a doporučení:
Pro možné zlepšení financování sportuje nutno podchytit tento problém legislativně. A to zakotvením v zákoně,
kdy sportovní organizace, tělovýchovné jednoty a sportovní kluby budou mít nárok na určitou část plynoucí
obcím z výdělků loterií a podobných her. V tomto případě by mělo být dáno procento financí, které bude
výlučně určeno pro sport z odvodů loterijních a podobných společností. Tím by mohlo docházet k sestavení
dlouhodobého výhledu pro podporu sportu a navíc snazší dostupnost informací pro sportovní organizace, což by
umožnilo lepší plánování sportovní činnosti, opravy nebo nákupy nového vybavení. Město Chomutov by mohlo
podpořit SK a TJ zrušením nájemného za sportoviště, která užívají, nebo stanovením symbolické ceny.

KLICOVA SLOVA

Loterijní společnosti, dotace, zákony, veřejně prospěšné účely, financování sportu
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SUMMARY
1. Main objective:
Main object of this thesis is to familiarize ourselves with current resources of available funds for public sport
activities in the Czech Republic obtained from lotteries and betting games according to valid laws. Other goals
are getting acquainted with the changes to the Law on Lotteries and other similar games that came into force
over the last few years. The partial aim is to analyze financial resources from the Chomutov budget, which are
intended for sport. Finally, recommendations were made to determine the method of financial support for sport
activities in the city of Chomutov.

2. Research methods:
In this bachelor thesis were used methods of description, comparison, synthesis and constant comparison. For
analyzing sport activities budget data from general budgets of the city of Chomutov has been used in this study.
Factors influencing financial transactions related to public sport activities have been considered in this study.

3. Result of research:
During the specified period of time there were several changes that contributed to decrease funding for sport
activities compared with previous years. The first reason was termination of allocated funds for sport from Sazka
due to bankruptcy. Another factor was changes made in the regulations related to lotteries and similar programs.
Municipalities were given the power to decide how many casinos can operate within their territory. This change
caused a reduction in the number of casinos operating in Chomutov. It also had a negative impact on revenues
generated in this field of business and thereby reduced the funds that could have been allocated only to sports.
Chomutov participates in financing of sport activities from funds obtained through lottery program and
gambling. Most of the money is spent on hockey. Other sports don't receive proper financial support. Also small
sport academies, which mainly focus on general sport activates are not supported enough. These sport academies
are ideal for children and teenagers, as they are not focusing only on one type of sport but a wide range
of sportive activates.

4. Conclusions and recommendation:
Improvement in financial aspect of sport requires necessary regulatory changes, such us establishing set of laws
enables sport organizations, sport academies and sport clubs to receive funds from municipalities across Czech
Republic. The regulations should determine what percentage of the general budget should be exclusively
allocated for the public sport activities. This money can be paid from income of lottery payments and similar
programs. This would help to establish long term plans for promotions of sport, also easy access to budgetary
data enables sport related organizations to do better planning in their activities. Furthermore Chomutov could
support sport activities by providing public sports halls for sport organizations, sport academies and sport clubs
free of charge or at symbolic rental price.

KEYWORDS
Lottery companies, subsidies, laws, public benefit purposes, financing of sport
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1 Teoretická východiska

Sport je jistě pojem, který má v historii lidstva velmi významnou a neopomenutelnou roli .
V dnešní uspěchané době je možné se setkat s různými druhy sportovních aktivit. Tyto
sportovní aktivity představují pro lidstvo určitou formu rozvoje, či zdokonalování a další
možnost seberealizace. Stejně jako mnohá j iná odvětví prochází i oblast sportu průběžným
rozvoj em a j eho dal ši m vývoj em.

Pojem sport může pro každého představovat naprosto odlišný význam. Je mnoho lidí, pro
které sportování představuje možnost relaxace, a tuto činnost vyhledávají pravidelně. Naopak
pro některé jedince může sportovní aktivita představovat doslova utrpení. I když se v dnešní
době bojuje s trendem nadváhy a to nejen v ČR, ale i po celém světě, přeci jen tomuto trendu
pomalu sekunduje sportovní aktivita. Někdo se věnuje sportování s větší intenzitou, někteří
rekreačně, ale jsou zde stále tací, kteří vnímají sport svým pasivním postojem, a to zejména
u svých televizních přístrojů nebo jako diváci na tribunách. Jak j iž bylo zmíněno, světový
problém s nadváhou má nebezpečně narůstající tendenci a změna jídelníčku a zařazení sportu
do denních aktivit je pro většinu těchto jedinců jediná možnost, jak se vyhnout zdravotním
problémům, které ruku v ruce s obezitou souvisí. Sportovní aktivity by měly být jednoznačně
součástí života každého jedince. Pro někoho je sport nejen zábavou, ale také zaměstnáním.
Snem mnoha malých sportovců je stát se stejně slavným a úspěšným sportovcem, jako které
mohou vídat v televizi. Mnoho lidí se řadí ke sportovcům, kteří mohou svou sportovní
činností nazvat jako aktivní, ale jsou mnozí, kteří zůstávají v oblasti sportu jen na pozici
diváků. Bohužel lze konstatovat, že velkou skupinou tzv. neaktivních sportovců je dnešní
mládež. Stále častěji lze vidět děti u počítačů a televize než na sportovišti.

Sportovní kluby nebo sportovní organizace, ve kterých někteří slavní sportovci také začínali,
pro příklad uveďme Dominika Haška, který začínal v Pardubicích, Petr Čech, který jako žák
začínal v V C Viktoria Plzeň, či Karolína Plíšková, která začínala v L T C Chemopetrol
v Litvínově, získávají většinu svých finančních prostředků z veřejných rozpočtů nebo, a to j iž
v menší míře od sponzorů. Až do roku 2011 byl sport podporován i přímo od sazkových
a loterijních her, kterým to umožňoval zákon č. 202/1990 Sb., V roce 2012 vešla v platnost
novela tohoto zákona, kterou došlo ke zrušení možnosti přímého financovaní sportu loteriemi.
Tím se dostáváme do oblasti, která je v hledáčku veřejné ekonomie. Vládní instituce uvádí,
že jejich podpora směřující do oblasti sportuje na seznamu důležitých priorit.

Nejedná se jen o tradici, kterou u nás podpora nejen národního týmu má. A le současné
vědecké výzkumy dokazují, že se v našem životním stylu stále markantněji projevuje
nedostatek pohybu a s tím související problémy, jako jsou zhoršující se zdravotní stav
obyvatelstva či zvyšující se počet osob s nadváhou. Dalším problémem je i absence některých
morálních hodnot, které by měly být v moderní společnosti samozřejmostí, ale nejsou.
I po této stránce by větší podpora sportu mohla pomoci.


[…]


Utce. č.p.

Uveďte identifikační údaje
: : : : ve kterých m á iada tet
maje tkový podíl a jeho výši:

Ušito

Uveďte identifikační údaje
: : : : ve kterých m á iada tet
maje tkový podíl a jeho výši:

PSČ

Uveďte identifikační údaje
: : : : ve kterých m á iada tet
maje tkový podíl a jeho výši:

Podíl v %

Uveďte identifikační údaje
: : : : ve kterých m á iada tet
maje tkový podíl a jeho výši:

i
Přidat osob u

K o ci takte i osoba

T itiil. jm éiucL jMÍjm ení: TÍM T itiil. jm éiucL jMÍjm ení:

Pněno

T itiil. jm éiucL jMÍjm ení:

Telefon - mobil:

Telefon - pevná linka:

E-mail:

Zdroj: Chomutov (2017b)
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Formulář žádosti o poskytnutí dotace od města Chomutov strana 3

S ezaim příloh:
1) Projet tová část-Príloha č. 1

1) Nákladový rozpoče t projek tu - Příloha č. 1

3 ) Čestné prohlášení žada tele o poskytnu í do fcce - Příloha í . 3

4) Dalš í prachy:

proste kopie dokladu o právni subjektivite a dokladu o opravném k vykonávané činnosti relevantní pro realizaci alu
vyh tišeného dotcního programu (zejména stanovy, zřizovací listiny apod.) - prosté kopie dokladů o volbé nebo jmenování
statutárního zástupce, současné s dokladem osvědčujícím oprávnení zástupce jednat jménem subjektu navenek (podepisovat
smlouvy) - plná moc v prípade zastoupení osoby zastupující žadatele na základe plné moci Tyto přílohy jsou součástí žádosti

Popis souboru Název vloženého souboru (doplní se
automstiivj P r i i 11 č i l si přilohi;

Vložit přílohu Odstranit

V dne

Statutární měs to Chomutov
Zborovská 4602. 4J 0 23 Chom u b v. e-m ai 1: pods te Insgíhom utov-m esto cz, ID DS: 4 í žbeyz

P r oj ektová část

Název projektu:

Oblast podpory projektu:

Doba realizace projektu: od do

Požadovaná výse dotace:

Účel projektu:
(ĚJítuh i i Se. pop L: pľojethý

Popis cílové skupiny, pro
kterou je projekt určen:

Zdroj: Chomutov (2017c)
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"ormulář žádosti o pos cytnutí dotace od města Chomutov strana 4

Odůvodnění žádosti:

Územ ní působnost, mís to
realizace projet tu:

1 působ zajištění publicity:

Datsí informace:

Statutární měs to Chomutov
Zborovsiá 4S03.4301S Chom u b\\ e-m E.Í1: podEtelnzgchoai utov-mesto.cz. ID DS: 4°:beyz

N á k l a d o v ý rozpočet projektu

Pciatl c raná rýae J s t x e

Ruzp is rja Ida d ů p roj e k t u T členění n i i n r e s t i Č Q Í a. Q e i Q T e s t i Ě r i í ;

účel platby Částka celkem Částka z dotace Položka

Kč Kč př idat odeb r a t

Suma: KČ K6

Zdroj: Chomutov (2017d)
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Statutární měs to Chomutov
ZbojovsJa 4603.43 0 IB Cham ti b v. e-a šiI: pMUfelľ-i^cliiMiimiov-meato.c:r ID PS: 497ba>T

Čestné prohlášení žadate le o poskytnut í dotace

Žadatel závazně potr rzuje. že:

1. Nemá žádné závazky vůči lem to subjektům - STATUTÁRNÍ MĚSTO C H O M U T O V a je to
přisp ivkoyým o ř i mizacim i těmto společnéstem: Dopravní počnik měst Chomutova i J i rkovi i.s..
CHOMUTOVSKÁ BYTOVÁ a.s.. K U L T U R A A S P O R T C H O M U T O V £ . r .o . .Te p l o Chomutov u . o .

^en i v likvičaci vs smysli; zákona č. 35 2C12 Et. , občanský zákoník: není v t č p a č k u . v hrozícím
ú páčku, m i proti mně není t s í a io insolvenčni řízeni v s smyslu zákona č. 132 2 C C Ě Et., o úpáčku a
způsobech jahn řešeni (insolvenčni zákon;: nebyl na majetek prohlášen konkurz, nebylo potvrzeno
nucené vyrovnáni, nebyl zamítnut návrh na prohlášeni konkurzu pro nedostatek majektu.

3. ľ\eni politickou stranou či subjektem na politickou stranu napojeným.

+. \ poslečnich i vet letech občrželO n e o b č r ž e l * * veřejnou počpor t (-dotaci, čar oč mé s ta obce. kraje,
ministerstva apoč.^či podporu malého rozsahu (če minimis;.
V případě, ž&cbdríel - do samostatné příiohy \ypište od koho. kolik a na jaký ůeel

3. ? r e č k l i č i úč aj e a čokumentaci očpovičajici skutečnosti. připačne zj is t ěni j ejich nepravdivosti buče
posuzováno jako porušeni rozpočtové kázné čte zákon a č. 2 5 C 2 CCC £b.. o rozpočtových pravici ech
územních rozpočtu, vězněn i pozčěj sichpřečpisu .

Ě- Je O n e n í * * p l á t c e D ? H

Projekt nebuče spolufinancován z jiné veřejné finanční počpoiy poskytnuté statutárním městem
C h:riuu t? v.

Ostatní přílohy k čestnému prohlášeni:

řopis souboru Ivšzev vloier.éhjo soubaru {iop Ir.i se Přičat dal si přílohu

V loži t přílohu Oč s tr ani t

A ' dne

N s rnám elektron ický podp i s , ch ci př i lož i t n a s k e n o v a n o u v l a s t n o r u č n ě p o d e p s a n o u ž á d o s t

O d e s l a t

Zdroj: Chomutov (2017e)
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