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Další hodnocení:
Práce trpí řadou nedostatků, z nichž některé jsou pravděpodobně důsledkem starého znění zadání (týká se
zejména členění na kapitoly již v zadání). Práce uvádí nepřípustné vymezení cíle/cílů takto: "Hlavním cílem
této bakalářské práce je seznámit se se současnými zdroji financování sportu v České republice získaných od
loterií a sázkových her dle platných zákonů. Další cíle jsou seznámení se se změnami zákona o loteriích a jiných
podobných hrách, které vešly v platnost během posledních několika let. Dílčím cílem je pak rozbor finančních
zdrojů z rozpočtu města Chomutov, které jsou určeny pro sport. Na závěr předložit doporučení pro možné
zlepšení financování sportu ve městě Chomutov." Toto pojetí ovlivňuje i řadu tvrzení v rámci práce např.na str.
34: "Výsledkem této bakalářské práce je zhodnocení průběhu financování sportu ze zdrojů loterií a sázkových
her, které jsou jedním ze zdrojů pro podporu fungování sportu. Dále analyzovat problémy financování sportu a
navrhnout jejich možná řešení. Mimo loterijních společností se na financování sportu podílí Ministerstvo školství,
mládeže a tělovýchovy prostřednictvím krajů, měst a obcí. Těmito jednotlivými územními celky postupují finanční
prostředky do sportovních klubů a tělovýchovných jednot. Mezi soukromé zdroje patří loterijní společnosti, média,
další soukromé společnosti a domácnosti. Tyto soukromé společnosti financují Český olympijský výbor a sportovní
kluby a to převážně prostřednictvím sponzoringu. Domácnosti se pak podílejí na financování sportu prostřednictvím
členských příspěvků." Je zřejmé pojetí práce ve formě popisné kompilace zejména z internetových zdrojů. V
práci je citována řada zastaralých zdrojů (např. HAMERNIKOVÁ,2000; HOBZA,2006) a to s důsledkem věcných
chyb. Za závažné považuji ignoraci účinnosti Občanského zákoníku (např. na str. 9 "Ziskové organizace ty jsou
regulovány obchodním zákoníkem." a "Typy organizací ve veřejném a neziskovém sektoru v České republice
rozděluje Hamerníková (2000, s. 122) ve své publikaci následovně". V teoretické oblasti chybí definice jednoho ze
základních pojmů tématu práce "sport", chybí rozlišení pojmů sport a tělovýchova atd. Práce je obsahově velmi
nevyvážená, obsahuje nadbytečný text v prvních kapitolách (např. 2.3 Financování sportu před rokem 1989,
2.6 Hospodářský význam sportu), uvádí otázky, které do práce nepatří (str. 3). Proto práce do str. 29 je stále jen
kompilátem. Doporučuji proto práci přepracovat.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Kde a jak je definován sport.

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Co zaviňuje nepřehlednost financování sportu z veřejných prostředků a umožňuje korupci.

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Jsou důvody pro podporu vrcholového sportu z veřejných prostředků a jaké?

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:
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